
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 342 del 19/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Legge 9 gennaio 1989  n. 13, art.10. Fondo speciale per l'eliminazione e il 
superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati. Graduatoria 2011. 
Accertamento in entrata ed impegno spesa anno 2020.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Dott.essa Silvana Digiacomo, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell' art.7 della L.R.7/2019 e dell' art. 7 del 
DPR 62/2013, sottopone AL Dirigente del Settore VII la seguente proposta di determinazione:

VISTE
-la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2020/ 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
-la deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. N. 19 
del 24 marzo 2017;

VISTA la legge 9 gennaio 1989 n. 13 modificata ed integrata dalla legge 27 febbraio 1989 n. 62 
recante “Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche 
negli edifici privati”;

VISTA la nota prot. n. 3042 del 25 maggio 1989, con la quale la Presidenza della Regione ha 
attribuito all' Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e delle autonomie locali, la 
competenza in materia di finanziamento delle attività connesse all'applicazione della citata legg n. 
13/89;



Pagina 2/4

VISTA la circolare assessoriale n.12 del 30 luglio 2007, contenente direttive in ordine alle 
procedure amministrative per la concessione dei contributi previsti dalla citata legge n. 13/89;

VISTE le note con le quali i Sindaci dei Comuni isolani hanno comunicato il fabbisogno 
economico, ai sensi della legge n. 13/89, per la soddisfazione delle istanze presentate dai richiedenti 
individuati negli elenchi trasmessi con le predette comunicazioni;

CONSIDERATO che ai sensi dell' art. 10 della citata legge n. 13/89, nella redazione della 
graduatoria usufruiscono di precedenza i soggetti disabili riconosciuti invalidi totali dalle 
competenti autorità sanitarie secondo l'ordine cronologico della data di presentazione dell'istanza;

VISTA la nota Prot. n. 6007 del 20.02.2020 con la quale l'Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche sociali e del lavoro, ha comunicato che, giusto impegno di spesa di cui al D.D.G. n. 2452 
del 30.12.2019 a valere sul capitolo 582801, è stato emesso in favore di questa Amministrazione 
comunale il mandato di pagamento n. 68 del 14 Febbraio 2020 per l' importo di € 43.585,03 da 
assegnare, quale contributo legge 13/1989, ai beneficiari inseriti nella graduatoria regionale per 
l'anno 2011;

ATTESO che il Settore VII “Servizi alla persona e politiche dell'istruzione” ha provveduto a dare 
comunicazione ai soggetti beneficiari della disponibilità del contributo al fine di consentire l'inizio 
delle procedure di liquidazione delle somme;

PRESO ATTO che gli uffici hanno avviato l' iter chiedendo agli aventi diritto la documentazione 
attestante l'esecuzione dei lavori per i quali si è chiesto il rimborso, attraverso la presentazione delle 
fatture debitamente quietanzate, come indicano le direttive impartite al punto 10 della circolare 
assessoriale n. 12/2007;

RITENUTO, pertanto, di accertare in entrata la somma di € 43.585,03 occorrente per il rimborso 
delle spese sostenute agli aventi diritto al cap. 118.25 codice di bilancio 2.01.01.02.001 scadenza 
31/12/2020;

RITENUTO, altresì, di impegnare la suddetta somma al capitolo in uscita 1908.26 codice di 
bilancio n.12.04-1.04.02.05.999  del PEG 2020 scadenza 31/12/2020;

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti indicati nell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al 
quale si rinvia;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

per le motivazioni in premessa di:

1. Prendere atto che la Regione Sicilia ha emesso in favore di questa Amministrazione comunale il 
mandato di pagamento n. 68 del 14.02.2020 per l' importo di € 43.585,03 da assegnare, quale 
contributo legge 13/1989, ai beneficiari inseriti nella graduatoria regionale per l'anno 2011 
approvata con D.D.G. n. 2452 del 30/12/2019;

2. Di accertare in entrata la somma di € 43.585.03 occorrente per il rimborso delle spese sostenute 
agli aventi diritto, al cap. 118.25 codice di bilancio 2.01.01.02.001 scadenza 31/12/2020;

 



Pagina 3/4

3. Di impegnare la suddetta somma al capitolo in uscita 1908.26 codice di bilancio n. 12.04-
1.04.02.O5.999 del PEG 2020 scadenza 31/12/2020;

4. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell' art. 183, comma 8,D. Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Silvana Digiacomo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 31/03/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


